

Särskilt yttrande

Kommunstyrelsen 2021-04-14

Ärende 6 – Årsredovisning 2020 för Södertälje kommun

Årsredovisning på lyckliga gatan

Vid första anblick visas ett överskott på hundratals miljoner kronor i årsredovisningen 2020. Det kan ses som ett lyckat resultat eller att en väldans massa miljoner inte satsats på Södertäljeborna.

I stället för ett överskott vill Vänsterpartiet se offensiva satsningar i kampen för att stävja klimatförändringar, mot barnfattigdomen, den ökande arbetslösheten, de försämrade skolresultaten och arbetsvillkoren för medarbetarna.

Molnen tornar upp sig och frågetecknen från Vänsterpartiets yttrande förra året om palmoljan i det förnybara bränslet i kommunens fordonsflotta kvarstår. Enligt EU-kommissionen har biodrivmedel gjorda av palmolja en högre klimatpåverkan än fossilt diesel då en stor efterfrågan på HVO får tillverkarna av bränslet att hugga ner regnskog för att i stället odla oljepalmen. Så man skriver att inom kommunorganisationen finns *viss osäkerhet kring utfallet* och menar att ta fram en långsiktig förnybarbränslestrategi. Alltså ett helt förlorat år för Vänsterpartister och för klimatet.

Energieffektivisering i kommunens fastigheter och bostäder har försämrats, vi går alltså bakåt i utvecklingen.

Målet att ge förutsättningar till medborgare och företag att leva hållbart saknar indikatorer redovisas det. Vänsterpartiet vill att det åtgärdas omedelbart.

Att kommunen har vattenförekomster med god status tillskrivs inte som ett resultat av kommunens arbete utan beror på andra faktorer.

Kommunen ska *”fortsätta arbetet med att skapa attraktiva och välkomnande mötesplatser utomhus som innefattar*



ekosystemtjänster". Vad sägs om att utöka, intensifiera och rappa på, det går undan nu.

Baklänges dansen fortsätter och istället för en kreativ och kraftfull handlingsplan för att stoppa klimatförändringarna *"påbörjas arbetet med att ta fram en handlingsplan för att anpassa Södertälje kommun för ett förändrat klimat"*. Otryggheten sprider sig och finns i den skräcken unga känner inför att klockan tickar och de ser sin framtid i lågor.

Att höja kvalitén på verksamheten istället för rekordstort överskott

På flertalet ställen i redovisningen kan en läsa om den *"positiva"* utvecklingen med att allt mindre södertäljebor tilldelas försörjningsstöd men resultat från brukarundersökningar visar dock att upplevelsen om tydlig information har försämrats. Vi vet att under 2020 har en del av Södertäljes kommuninvånare köat för matkassar hos välgörenhetsorganisationer samtidigt som socialnämnden gör ett överskott på 30 miljoner. Har vi *"sparat"* in på de mest behövande? Som Vänsterpartister smärtar den tanken. Vänsterpartiet tycker att det är både anmärkningsvärt och fantasilöst att det inte gått att inte få fram några som helst insatser för de pengarna inom ett område med så pass stora behov i Södertälje.

Socialnämnden kan besluta om tak över huvudet garanti, förebyggande insatser för jämlika rättvisa uppväxtvillkor och vassare arbetsmarknadsinsatser för att få fler i arbete i enlighet med Vänsterpartiets budgetalternativ.

Södertälje - en plats som attraherar studenter och besökare?

Här ska samhällsplaneringen fortsättas *"med sikte på nya och växande företag och 20 000 nya bostäder med en blandad och hållbar stadsmiljö med handel, samhällsservice, kollektivtrafik, infrastruktur och grönområden"*. Med massiva möjligheter att göra skillnad och hejda klimatförändringarna med dessa investeringar nämns det inte ens. Varken framtid, kultur och en rikedom av utbud verkar kunna vara något för att attrahera studenter och besökare. Om det inte var djupt tragiskt och farligt skulle vi kanske få lusten



att säga att nittioalet ringde och ville ha tillbaka sina kaffe och butikskedjor.

Det svenska skolsystemet har förändrats

I jämförelse med tidigare år är grundskolans meritvärde år 2020 lägre, andelen behöriga elever till gymnasieskolans högskoleförberedande program är lägre, andelen behöriga elever till gymnasieskolans yrkesprogram är lägre och under året har andelen elever som klarat att få examen från högskoleförberedande program och yrkesprogram minskat. Att flickornas resultat sjunker jämnar ut skillnaderna mellan könen redovisas.

Folkhälsomyndigheten ser samma faktorer som Vänsterpartiet, sedan 1990-talets början har det svenska skolsystemet förändrats, med exempelvis kommunaliseringen, friskolereformen, införandet av skolpeng och nya betygssystem. De skriver att de *”sammanställt den vetenskapliga litteraturen och resultatet tyder på att det finns ett samband mellan sämre skolprestationer och ökad risk för inåtvända problem bland barn och unga”*. Vi menar att det krävs mod att bekänna färg men det är vårt ansvar att skapa möjligheterna för våra barn att ha friheten att i största möjliga mån skapa sig den framtid de drömmer om.

En arbetsgivare som kännetecknas av jämställdhet och likvärdighet – om Vänsterpartiet får bestämma

Fackförbundet kommunal har larmat om kommunens systematiska missbruk av årsarbetstiden, där vi skuldsätter våra kvinnor, för det är i huvudsak kvinnor genom en schemaläggning där man slipper betala övertid om chefen schemalagt dig på minustid.

Fackförbundet kommunal har larmat om det som på klingande Orwellska kallas för hälsoscheman planeras att införas i kommunen. Allt kortare arbetspass som leder till allt fler pass. Vårdarbetare runt om i landet vittnar hur de har allt mindre dagar ledigt och att de knappt hinner träffa sina barn. Vi vet idag att tiden för återhämtning som är en av de viktigaste faktorerna för god hälsa, för att förhindra utbrändhet och återkommande



sjukskrivningar. Införandet av hälsoscheman kan bli vapnet som inte bara skadar våra samhällsbärare, de som vårdar våra barn, äldre och våra sjuka utan också skadar deras och våra barn genom att låta *verksamhetens behov* överordnas barnens behov av sina föräldrar.

Fackförbundet kommunal har larmat om kompetensförsörjningsfondens icke användande och hur vårdpersonal nekas medel då verksamhetschefer inte kan avvara personalen - då det saknas vårdpersonal som kan fylla tomrummet. Den onda cirkeln måste brytas.

150 miljoner kronor avsattes 2018 - 2021 i kompetensförsörjningsfonden, det redovisas som *"ett viktigt led i att vara en attraktiv arbetsgivare"* redovisade kvarvarande kompetensmedel är 119 miljoner.

När Vänsterpartiet föreslog för omsorgsnämnden att ha målsättningen att minska antalet visstidsanställningar i våra verksamheter och på så sätt erbjuda medarbetarna trygga anställningar godkändes det och skrevs in i verksamhetsplanen men när vi ville att det samma skulle gälla för vårdarbetarna i upphandlad privatverksamhet tog det stopp. Kristdemokraterna, Socialdemokraterna och Miljöpartiets ledamöter argumenterade emot och förslaget blev på deras majoritet nedröstad.

I Södertälje kommuns årsredovisning 2020 blir det allt tydligare...

*"Lyckliga gatan du finns inte mer
Du har försvunnit med hela kvarter
Tystnat har leken, tystnat har sången
Högt över marken svävar betongen
När jag kom åter var allt så förändrat
Trampat och skövlat, fördärvat och skändat".*

Vänsterpartiet är och förblir garanten för att skapa den framtid och välfärd staden vill ha, behöver och förtjänar.

Sait Yildiz (V)

Ersättare i kommunstyrelsen

